PRESIDENTE

LGBTQIAPN+, deputada federal

APROVADO (A) NA SESSÃO
de
VOTOS CC^TRA, ..,.7

MESA DA C.rd.i;-'A. J

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso /BA, 07 de outubro de 2025

0 da Rocha
-Autor-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete do Vereador Valmir Rocha
MOÇÃO N-.lSl^025

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO ^^’^“XrpXVMOÇÃO DE APLAUSOS

G..

ADRIELE foi responsável pela artieulação ‘

SKX-.s: --- - "“.Xxr-
Sua trajetória é mareada pelo.“n’pr°n'^S° ^^’“^08^0^’’, conselheira municipal
juventude. Já atuou como pres.denta do Gremto Estutatr^N

LS1X XX,ÍZZriamenUr, técnica na Edueaçáo Esco.ar Indígena e na

Educação de Jovens e Adultos (EJA).
4 ■ • Ho rnTFPE é conselheira estadual de juventudes, multiplicadora doxrx — xog_

—XXX—XXXidadenaUEBAecoordeuadoraestadua.

da juventude da UNEGRO-BA.

x,■—• -■—“ •
inclusiva.

Ver. Valmir Ara

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.N^J
EM aG QQ de 20 Q3

______
Secr(^rio7^TT7y<Sr?>strgi iva
r • ---- ------------------ ..«ia».-

PRESIDENTE

• Colégio Estadual de Tempo Integral Quitéria Maria de Jesus

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025

Secre^gh-

A fundação do Grêmio Estudantil no Colégio Estadual de Tempo Integral Quitéria Maria de Jesus
representa um marco recente e significativo para a educação pública da região, reafirmando o
compromisso da juventude com a cidadania, a organização e a defesa de seus direitos.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece no GRÊMIO ESTUDANTIL JOVENS PELA MUDANÇA - JPM
uma liderança estudantil comprometida com a educação, o progresso e a transformação social.

—— -------------- _———

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete do Vereador Valmir Rocha
MOÇÃO N°. 152/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRÊMIO ESTUDANTIL JOVENS PELA
MUDANÇA - JPM, em reconhecimento à sua atuação representativa junto aos estudantes do Colégio
Estadual de Tempo Integral Quitéria Maria de Jesus.

Fundado em 28 de agosto de 2025, o GRÊMIO ESTUDANTIL JOVENS PELA MUDANÇA -
JPM vem desenvolvendo projetos e ações voltadas para os estudantes, a juventude e toda a
comunidade escolar, promovendo espaços de escuta, participação e construção coletiva. Sua atuação
tem sido fundamental para dar voz aos estudantes, incentivar o protagonismo estudantil e juvenil, e
fortalecer a cultura democrática no ambiente educacional.

APROVADO (A) NA SESSÃO tP 3- A Q

VOTOS CO^RA„_
MESA DA C.L.i.-A,

Ver. Valmir Araujo da Rocha
[atesto 0 RECEBIMENTO PR0liF<S3'Atltor~
[ EM . de 20 J5 1

I Secre^>i

PRESIDENTE
nnwtMM na

MOÇÃO N°.153/2025

• Colégio Estadual Paulo Freire

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025

Ver. Valmir Araújo da Rocha
-Autor-

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

ha

A fundação do Grêmio Estudantil no Colégio Estadual Paulo Freire representa um marco recente e
significativo para a educação pública da região, reafirmando o compromisso da juventude com a
cidadania, a organização e a defesa de seus direitos.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece no GRÊMIO ESTUDANTIL JUNTOS SOMOS MAIS uma
liderança estudantil comprometida com a educação, o progresso e a transformação social.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRÊMIO ESTUDANTIL JUNTOS SOMOS
MAIS, em reconhecimento à sua atuação representativa junto aos estudantes do Colégio Estadual
Paulo Freire.

Fundado em 21 de agosto de 2025, o GRÊMIO JUNTOS SOMOS MAIS vem desenvolvendo
projetos e ações voltadas para os estudantes, a juventude e toda a comunidade escolar, promovendo
espaços de participação, escuta e construção coletiva. Sua atuação tem sido fundamental para dar voz
aos estudantes, incentivar o protagonismo estudantil e juvenil, e fortalecer a cultura democrática no
ambiente educacional.

|ATtSTO 0 RECEBIMENTO

APROVADO (A) HA SESSÃO hP pl A Q

VOTOS CGNT10.______ ___ __ ___
MESA DA

PRESIDENTE

• Colégio Estadual Carlina Barbosa de Deus

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025

L'o Atcgi

Sua atuação inspirou e contribuiu diretamente para a criação dos cinco novos Grêmios Estudantis da
rede estadual de Paulo Afonso, organizando formações, reuniões e encontros que fortaleceram os
movimentos estudantis e incentivaram a participação ativa dos jovens na vida escolar e comunitária.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece no GRÊMIO ESTUDANTIL UNIDOS PELA EDUCAÇÃO -
UPE uma referência de organização, liderança e compromisso com a educação democrática e cidadã.

Ver. Valmir Araújo da Rocha
-Autor-

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT
EM 36/ Cfi de 20^5.

APROVADO (A) NA SESSÃO A

j VOTOS CONTii\__

MESA DA C.íd.í;-À

ç>â__
_____

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete do Vereador Valmir Rocha
MOÇÃO N°.154 Z2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRÊMIO ESTUDANTIL UNIDOS PELA
EDUCAÇÃO - UPE, em reconhecimento à sua atuação exemplar na promoção do protagonismo
estudantil e na mobilização da juventude do Colégio Estadual Carlina Barbosa de Deus.

Fundado em 09 de dezembro de 2024, o GRÊMIO ESTUDANTIL UNIDOS PELA EDUCAÇÃO
- UPE vem desenvolvendo projetos e ações voltados para os estudantes, a juventude e toda a
comunidade escolar, com iniciativas como o “Carlina Mais Esportes”, o “Cine UPE”, o “Arraia
Carlina” e o projeto de cidadania “Meu Direito, Seu Direito, Nosso Direito”, entre outros.

/ o°(/

• Centro Territorial de Educação Profissional Itaparica - (CETEPI-1)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025

A fundação do Grêmio Estudantil no CETEPI-I representa um marco recente e significativo para a
educação pública da região, reafirmando o compromisso da juventude com a cidadania, a organização
e a defesa de seus direitos.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece no GRÊMIO ESTUDANTIL TEMPOS DE EDUCAÇÃO E
PROGRESSO - GETEP uma liderança estudantil comprometida com o progresso, a educação e a
transformação social.

Fundado em 20 de agosto de 2025, o GRÊMIO ESTUDANTIL TEMPOS DE EDUCAÇÃO E
PROGRESSO - GETEP, vem desenvolvendo projetos e ações voltados para os estudantes, a
juventude e toda a comunidade escolar, promovendo espaços de escuta, participação e construção
coletiva. Sua atuação tem sido fundamental para dar voz aos estudantes, incentivar o protagonismo
estudantil e juvenil, e fortalecer a cultura democrática no ambiente educacional.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRÊMIO ESTUDANTIL TEMPOS DE
EDUCAÇÃO E PROGRESSO - GETEP, em reconhecimento à sua atuação representativa e
transformadora junto aos estudantes do Centro Territorial de Educação Profissional Itaparica -
CETEPI-I.

Ver. Valmir Araújo da Rocha
-Autor-

PRESIDENTE -----
.-■?-»—«■eroo-wirr» rr-nraru^.-» r ■■«■n. waww ■ .imr rc—wuimJ

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete do Vereador Valmir Rocha
MOÇÃO N°. 155/2025

ninlitr

APROVADO (A) NA SESSÃO H’_ 3

VOTOS CGNYüA,.__ ~

MESA DA C.ivLii-A. ;

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT. L.lãSJ-
EM OQ ___ de 20cZ5

__ ã
Secrete

PRESIDENTE

• Centro Territorial de Educação Profissional Itaparica - Wilson Pereira (CETEPI-II)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025

io da Rocha

A fundação do Grêmio Estudantil no CETEPI-II representa um marco recente e significativo para a
educação pública da região, reafirmando o compromisso da juventude com a cidadania, a organização
e a defesa de seus direitos.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece no GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DO FUTURO uma liderança
estudantil comprometida com a educação, o progresso e a transformação social.

Ver. Valmir Araii
-Autor-

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DO
FUTURO, em reconhecimento à sua atuação representativa e transformadora junto aos estudantes do
Centro Territorial de Educação Profissional Itaparica - Wilson Pereira CETEPI-II.

Fundado em 12 de setembro de 2025, o GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DO FUTURO vem
desenvolvendo projetos e ações voltadas para os estudantes, a juventude e toda a comunidade escolar,
promovendo espaços de escuta, participação e construção coletiva. Sua atuação tem sido fundamental
para dar voz aos estudantes, incentivar o protagonismo estudantil e juvenil, e fortalecer a cultura
democrática no ambiente educacional.

APROVADO (A) NA SESSÃO N’ Q--\ Q

VOTOS CCNTiiA

MESA DA

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.
í=M<36/ CA___ de 20-^5_

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete do Vereador Valmir Rocha
MOÇÃO N°. 156 /2025

PRESIDENTE

• Colégio Estadual de Tempo Integral de Paulo Afonso - (CETIPA)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025

gOAtCgi

A fundação do Grêmio Estudantil no CETIPA representa um marco recente e significativo para a
educação pública da região, reafirmando o compromisso da juventude com a cidadania, a organização
e a defesa de seus direitos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DA
JUVENTUDE, em reconhecimento à sua atuação representativa e transformadora junto aos estudantes
do Colégio Estadual de Tempo Integral de Paulo Afonso - CETIPA.

Fundado em 28 de agosto de 2025, o GRÊMIO VOZ DA JUVENTUDE vem desenvolvendo projetos
e ações voltadas para os estudantes, a juventude e toda a comunidade escolar, promovendo espaços de
escuta, participação e construção coletiva. Sua atuação tem sido fundamental para dar voz aos
estudantes, incentivar o protagonismo estudantil e juvenil, e fortalecer a cultura democrática no
ambiente educacional.

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece no GRÊMIO ESTUDANTIL VOZ DA JUVENTUDE uma
liderança estudantil comprometida com a educação, o progresso e a transformação social.

CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete do Vereador Valmir Rocha
MOÇÃO N°. 157 Z2025

Ver. Valmir Araújo da Rocha
-Autor-

ATESIO o RECEBIMENTO PRO".'■'.1^3
r-.. a i d e 20-2s5

APROVADO (A) NA SESSÃO 3. A Q

VOTOS CC.VTfA
MESA DA C.Mí?A

PRESIDENTE

IWI®

Saia das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA, 07 de outubro de 2025

Atualmente, THIAGO é estudante do 3o ano do Ensino Médio integrado ao curso Técnico em
Administração, e segue se destacando por sua atuação pioneira no fortalecimento do movimento
estudantil, sendo referência na organização, orientação e mobilização de grêmios estudantis em
diversas escolas da rede estadual.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao jovem THIAGO SANTOS DA SILVA, em
reconhecimento à sua atuação exemplar na promoção da participação estudantil e na organização
democrática da juventude no município de Paulo Afonso.

THIAGO SANTOS DA SILVA é Jovem Ouvidor Territorial do NTE 24, Presidente da Comissão
Eleitoral Municipal e foi o Io Presidente do Grêmio Estudantil Unidos Pela Educação o primeiro
grêmio em atividade no município. Fundador do próprio grêmio, THIAGO também foi responsável
por redigir os Estatutos e auxiliar na fundação dos demais grêmios estudantis da rede estadual,
além de contribuir diretamente para a criação da União Municipal dos Estudantes de Paulo Afonso
(UMESPA).

Esta MOÇÃO DE APLAUSOS é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta
Casa Legislativa, que reconhece em THIAGO SANTOS DA SILVA um jovem líder comprometido
com a transformação social, a valorização da juventude e a construção de uma educação participativa
e cidadã.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Gabinete do Vereador Valmir Rocha
MOÇÃO N°. 158/2025

Ver. Valmir Araújo da Rocha
-Autor-

Sua trajetória inclui a atuação como líder municipal e escolar do Colégio Carlina por dois anos
consecutivos, e como representante do Núcleo de Cidadania dos Adolescentes (NUCA), tendo
representado crianças e adolescentes do município e do estado da Bahia nas Conferências Estaduais
dos Direitos da Criança e do Adolescente e da Assistência Social, sendo eleito delegado para a etapa
nacional em Brasília em ambas as ocasiões. Atuou também como Educador Social no CREAS e no
CRAS de Paulo Afonso.

APROVADO (A) NASÉSSÃON’ A Q X

VOTOS CONTRA ’
MESA DA C.hLii-A. ;

sÃfêSTQ • .'.r^^iMHNTOPROT.N0]^
___ de 20x251

(ykp) _ __
1----„